
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 105  del 24/08/2004 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Definizioni delle principali osservazioni al P.P.G.R adottato con delibera di C.P. 28 del 
24/03/2004. 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattro addì ventiquattro del mese di Agosto alle ore 16.00 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
CARATTINI VINCENZA ASSESSORE Presente 
PERI LUCIA ASSESSORE Assente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 105    del    24/08/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSE le finalità del P.P.G.R.; 
 
VISIONATO il P.P.G.R. in oggetto ed in particolare: 

- L’art. 4 del titolo II delle NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE; 
- il capitolo 6 della RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 
- la tavola B1a: RIFIUTI URBANI – IMPIANTI DI PROGETTO – RAPPRESENTAZIONE 

DI SINTESI DELLE LOCALIZZAZIONI; 
- il capitolo 2 titolato “EFFETTI DEL PIANO” della VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA; 
 
PRESO ATTO di quanto proposto dal Settore Tecnico; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio Tecnico.; 
 
Con voti Unanimi, espressi nei modi di legge;  
 
D E L I B E R A 
 

1) di definire le seguenti principali osservazioni al P.P.G.R. adottato con delibera di 
C.P. N. 28 del 24/03/04: 

OSSERVAZIONE - 1 

Si chiede di escludere il territorio del Comune di Torrile, direttamente a sud dell’abitato di 
San Polo e della relativa area industriale sud, dalle aree individuate come idonee per la 
localizzazione dell’impianto di trattamento termico dei rifiuti, a causa della prossimità delle 
zone residenziali e ad alta densità abitativa. 

OSSERVAZIONE - 2 

La localizzazione individuata nel PPGR come prioritaria per la localizzazione dell’impianto di 
trattamento termico dei rifiuti, deve essere verificata considerando: 

a) la criticità della situazione ambientale evidenziata dai risultati dei monitoraggi 
compiuti da ARPA e Università di Parma; 

b) i vincoli ambientali e naturalistici nonché le aree soggette a tutela e valorizzazione 
naturale, tutti presenti; 

c) i venti prevalenti in rapporto alle modificazioni climatiche registrate sul territorio; 
d) il fenomeno dell’inversione termica che ostacola la dispersione delle sostanze 

emesse; 
e) una fascia di rispetto di almeno 1000 metri come previsto in altri PPGR; 
f) il possibile ampliamento dell’impianto o la creazione di impianti satelliti o sub-

produttivi; 
g) la necessità di disporre di una discarica per rifiuti speciali; 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 105    del    24/08/2004 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

h) l’inserimento di un impianto di trattamento preventivo dei fanghi di depurazione; 
i) eventuali altre necessità; 

OSSERVAZIONE - 3 

Si chiede di prevedere l’adozione della procedura di V.I.A. per tutti gli impianti previsti nel 
piano e la definizione di procedure atte a favorire la partecipazione di Enti e cittadini. 

OSSERVAZIONE - 4 

Si chiede di inserire la procedura di gestione delle ceneri e delle polveri prodotte 
dall’impianto, che la normativa classifica come rifiuti speciali. 

OSSERVAZIONE - 5 

In base alle risultanze delle procedure di V.I.A si propone di prevedere, nelle aree interessate dalle ricadute 
ambientali degli impianti principali, l’installazione di sistemi di monitoraggio in continuo delle emissioni e di 
procedere a monitoraggi periodici delle matrici ambientali (aria, acqua e terreni) e indagini epidemiologiche 
sulle popolazioni residenti, con creazione di una banca dati; 

OSSERVAZIONE - 6 

Si chiede che una quota annuale degli utili realizzati con il funzionamento dell’impianto sia 
destinata ad opere di risanamento e/o miglioramento ambientale ed alla riduzione della 
tariffa di raccolta rifiuti nei comuni che la procedura di V.I.A. individua come 
potenzialmente soggetti ad influenze ambientali negative.  
 
2) di dare atto che il Responsabile del settore tecnico inoltrerà le predette osservazioni all’Amministrazione 
Provinciale di Parma 
 
. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 105    del    24/08/2004 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 105  del 24/08/2004       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toBUTTARELLI GIOVANNI 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 28/09/2004   al 13/10/2004   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  08/10/2004 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 28/09/2004 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


